33. *frustra; frustra* D 33-4. *bis trecentos* Hg: *in trec.* ΣD CCC a *tre*. K in *secentos* B 4. *τριώνον* Hg: *trionum* 9, 3. *iuvaverat a:* *invaret* Σ a.c. *iuvaret* cett. codd. 5. *susti-*
 trionum K *trionum* D *trionum* Σ *tyri nominatum* B *trionum* VI
 proconsuli Σ p.c. add. *ei* B 6. *proconsuli* Σ p.c. add. *ei* B 8. *praetorium:*
 sepulchri D *sepulchri* D *monumenti* B 15. *fide a:* *fide et K* (ex
 feali) *fidei* Σ *fidelis* DB 16. *gemitum:* *gemitum* K *gemitum* B add. *quid omnes*
 codd. praeter a *effuderit:* *effuderit a* 18. *speculam:* *speculam* B *spelunca* a
 expugnabit Σ | *et:* *vel* B 20. *De: unde* Σ (add. s.l. *de*) DB 19.
 expugnabit: *expugnabit* Σ | *et:* *vel* B 9, 20-2. *Vae...* *David* Is, 29, I 22-4. *Fundamenta...* *Iacob* Ps. 86, I-2

Sion super omnia tabernacula Iacob », non eas portas,
 25 quas hodie cernimus in favillam et cinerem dissolutas, sed
 portas, quibus infernus non praevalet, per quas creden-
 tium ad Christum ingreditur multitudo. 4. Ostende-
 batur illic columna ecclesiae porticum sustinens, infecta
 cruore Domini, ad quam vincrus dicitur flagellatus. Mon-
 strabatur locus, ubi super centum viginti animas Spiritus
 30 Sanctus descendisset, ut Iohelis vaticinium conpleretur.

10, 1. Deinde pro facultatula sua pauperibus atque
 conservis pecunia distributa perrexit Bethlem et in dextra
 parte itineris stetit ad sepulchrum Rachel, in quo Benia-
 min non, ut mater vocaverat moriens, Benoni, hoc est
 5 « filium doloris mei », sed, ut pater prophetavit in spiritu,
 « filium dexteræ » procreavit. 2. Atque inde specum
 Salvatoris ingrediens, postquam vidit sacram virginis
 diversorium et stabulum, in quo « agnovit bos posses-
 sorem suum et asinus praesepe Domini sui », ut impletetur
 illud, quod in eodem propheta scriptum est: « Beatus, qui
 seminat super aquas, ubi bos et asinus calcant », me
 audiente iurabat cernere se fidei oculis infantem pannis
 involutum vagientem in praesepe, Deum magos adorantes,
 stellam fulgentem desuper, matrem virginem, nutrientem
 10 sedulum, pastores nocte venientes, ut viderent verbum,
 quod factum erat, et iam tunc evangelistae Iohannis prin-
 cipium dedicarent: « In principio erat verbum et verbum
 caro factum est », parvulos interfectos, Herodem sae-
 vientem, Joseph et Mariam fugientes in Aegyptum. 3.

be »: non quelle porte che oggi vediamo dissolte in polvere
 combusta e cenere, ma le porte contro le quali l'inferno non
 può prevalere, attraverso le quali viene a Cristo la turba dei cre-
 denti. 4. Qui si mostrava una colonna di sostegno al portico
 della chiesa, tinta del sangue del Signore, avvinto alla quale si
 dice che fosse stato flagellato. Veniva mostrato il luogo ove lo
 Spirito Santo era disceso su cento e venti anime, perché si com-
 pissee la profezia di Gioele.

10, 1. Successivamente, secondo i suoi modesti averi di-
 stribui danaro ai poveri e ai monaci, confratelli nel servizio di
 Dio, e si diresse a Betlemme. Sulla parte destra del percorso si
 fermò presso il sepolcro di Rachele, luogo in cui questa generò
 Beniamino, non, come la madre lo aveva chiamato morendo,
 Benoni, cioè « figlio del mio dolore », ma come il padre profetò
 ispirato: « figlio della destra ». 2. E di qui entrando nello
 spoco del Salvatore, dopo che vide il sacro alloggio della ver-
 gine e la stalla, dove « il bue conobbe il suo possessore e
 l'asino la mangiatrice del suo padrone », perché si compisse
 ciò che è scritto nel medesimo profeta: « Beato chi semina
 presso le acque, nel luogo che il bue e l'asino calpestano »,
 mentre io ascoltavo affermava di scorgere con gli occhi della
 madre, l'educatore sollecito, i pastori giungere di notte per
 vedere il Verbo che s'era inverato, per inaugurare già allora
 l'esordio di Giovanni evangelista: « In principio era il Verbo e
 il Verbo s'è fatto carne », i piccoli uccisi, Erode in crudelire,
 Giuseppe e Maria fuggire in Egitto. 3. E con lagrime miste

26. *praevalet*: add. *et omnes codd. preter a* 27. *ingreditur*: *ingrediatur D*
illis: illi ΣDB 29. *dicitur*: *diciunt Σ | flagellatus*: *flagellandi ΣD* 28.
credentium omnes codd. præter a 30. *viginti*:
 31. *Iohelis* Iohel 2,28-32; cfr. Act. Ap. 2,16-21
 10, 5. *filium*: *filius ΣDB* 6. *inde*: add. *Bethlem ingressa et in VI | specum speculum*
 a 7. *ingredens*: *introrsus omnes codd. præter a* 13. *Dormi*: *dixi a dum D*

26. *portat...* *praevalet* cfr. Ev. Matth. 16,18 29. *flagellatus* cfr. Ev. Matth. 27,26
 31. *Iohelis* Iohel 2,28-32; cfr. Act. Ap. 2,16-21
 10, 8-9. *agnoti...* *sunt* Is. 1,3 10-1. *Batiss...* *calcant* Is. 32,20
 13. *Dormi*: *dixi a dum D* 14-5. *nutrictum*
 17-8. *in principio...* *factum est* Ev. Io. 1,1. 1,14
 17. *sedulum* cfr. Hor. Ars 116

20 Mixtisque gaudio lacrimis loquebatur: « Salve, Bethlem domus panis, in qua natus est ille panis, qui de caelo descendit. Salve, Ephrata, regio uberrima atque ἄσπορος, cuius fertilitas Deus est. De te quondam Micheas vaticinatus est: «Et tu, Bethlem dominus Ephrata, nonne minima es in milibus Iuda? Ex te mihi egredietur, qui sit princeps in Israhel, et egressus eius ab initio, a diebus aeternis. Propterea dabis eos usque ad tempus parientis. Pariet et reliquiae fratrum eius convertentur ad filios Israhel».

4. In te enim natus est princeps, qui ante Luciferum genitus est, cuius de Patre nativitas omnem excedit aetatem. Et tam diu in te Davitici generis origo permansit, donec virgo pareret et reliquiae populi credentis in Christum converterentur ad filios Israhel et libere praedicarent: «Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed, quoniam repellitis et indignos vos iudicatis aeternae vitae, convertimur ad gentes». Dixerat enim Dominus: «Non veni nisi ad oves perditas domus Israhel». 5. Et eo tempore Jacob super eo verba completa sunt: «Non deficit princeps ex Iuda et dux de femoribus eius, donec veniat, cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium».